

Số: 06/KH-TTHĐND

Tân Khánh, ngày 27 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã Tân Khánh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Tân Khánh Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thường trực HĐND xã Tân Khánh ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình triển khai, kết quả bước đầu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại xã Tân Khánh.
- Làm rõ kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân; kịp thời kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết.
- Phát huy vai trò giám sát của HĐND xã trong việc thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

- Giám sát phải đảm bảo khách quan, toàn diện, đúng trọng tâm, tránh hình thức.
- Nội dung giám sát gắn với các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các năm tiếp theo.
- Kết quả giám sát là cơ sở để HĐND xã thảo luận, ban hành Nghị quyết, kiến nghị đến UBND xã và cơ quan có thẩm quyền.

II. NỘI DUNG

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của UBND xã.
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành của UBND xã và các đơn vị trực thuộc (*dịch vụ công trực tuyến, quản lý đất đai, hộ tịch, dân cư, tài chính - ngân sách...*).
- Tình hình triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, y tế, nông nghiệp, dịch vụ và đời sống Nhân dân.

4. Công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức số cho cán bộ, công chức, đoàn thể và Nhân dân.

5. Hiệu quả bước đầu, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Đối tượng: UBND xã Tân Khánh, các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp và các cá nhân có liên quan đến việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2. Phạm vi: Trên địa bàn xã Tân Khánh, từ tháng 01/7/2025 đến thời điểm giám sát.

IV. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Giám sát trực tiếp thông qua làm việc với UBND xã, các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã.

2. Nghiên cứu báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan.

3. Nghe ý kiến phản ánh, đề xuất của cán bộ, cử tri và Nhân dân.

4. Đoàn giám sát lập báo cáo, nêu rõ kết luận, kiến nghị gửi HĐND xã.

5. Khảo sát thực tế tại một số mô hình, địa điểm tiêu biểu trong ứng dụng Khoa học - Công nghệ và chuyển đổi số.

V. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 11 năm 2025 (01 ngày).

2. Thành phần

- Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch HĐND xã.

- Phó trưởng đoàn: Phó Trưởng Ban Văn hoá – Xã hội HĐND xã.

- Các thành viên: Đại diện các Ban của HĐND xã, mời Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã.

3. Địa điểm: Tại UBND xã, các cơ quan, đơn vị, các bản và một số mô hình, địa điểm tiêu biểu trong ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Ban hành Kế hoạch giám sát: Trong tháng 10 năm 2025 (Kèm theo Đề cương báo cáo).

2. Tổ chức giám sát trực tiếp (18/11/2025)

- Nghe báo cáo của UBND xã, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

- Trao đổi, thảo luận, làm rõ những nội dung còn tồn tại, vướng mắc.

- Khảo sát thực tế.

- Hoàn thành báo cáo kết quả giám sát **trước ngày 28/11/2025.**

3. Chế độ báo cáo

- Ủy ban nhân dân xã gửi báo cáo về Thường trực HĐND xã **trước ngày 18/11/2025.**

- Sau giám sát, Đoàn giám sát tổng hợp hoàn thiện báo cáo giám sát, báo cáo kết quả tại kỳ họp gần nhất của HĐND xã và gửi báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh, UBND xã và các đơn vị liên quan **trước ngày 28/11/2025.**

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã, các Cơ quan, Phòng ban chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp, các cá nhân có liên quan: Phối hợp, cung cấp tài liệu, báo cáo phục vụ giám sát theo kế hoạch.

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số quốc gia tại xã Tân Khánh**
(Kèm theo Kế hoạch số 06/KH-TTHĐND ngày 27/10/2025 của Thường trực
HĐND xã Tân Khánh)

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc quán triệt, phổ biến Nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân.
2. Ban hành kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.
3. Tình hình triển khai chuyển đổi số trong quản lý nhà nước
 - Ứng dụng Công nghệ thông tin, phần mềm dùng chung, dịch vụ công trực tuyến.
 - Quản lý hộ tịch, dân cư, đất đai, tài chính - ngân sách bằng phần mềm điện tử.
 - Từng bước hình thành hệ thống báo cáo, cơ sở dữ liệu tại xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. **Giáo dục:** Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, quản lý học sinh, hồ sơ điện tử.
2. **Y tế:** Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, ứng dụng phần mềm khám chữa bệnh, liên thông BHYT.
3. **Kinh tế:** Bước đầu áp dụng công nghệ trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, thương mại điện tử.
4. **Đời sống xã hội:** Người dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, sử dụng chữ ký số, thanh toán không dùng tiền mặt.
5. **Công tác tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức**
 - Các hội nghị, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân.
 - Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội.
6. **Đánh giá chung**
 - Kết quả đạt được: nêu rõ những chuyển biến tích cực.
 - Hạn chế, khó khăn
 - Nguyên nhân: khách quan, chủ quan.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với cấp tỉnh.
2. Đối với các sở, ngành liên quan.
3. Đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.